
     

 

  
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 

 

dei Servizi al Cittadino e alle Imprese 
 

 
 

N.   422 Data 16/12/2015 n.   156/Servizi al Cittadino e alle Imprese 
 

 

OGGETTO Fornitura  gratuita libri di testo per la scuola dell’obbligo – anno scolastico 
2014/2015. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: LO PRESTI Avv. Guglielmo 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Visto il bilancio del corrente esercizio, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n.67 
in data 14.05.2015, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2015; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 
 
 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



     

Richiamato l’art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 recante disposizioni per la 
fornitura gratuita totale o parziale e in comodato dei libri di testo per gli alunni delle scuole medie 
inferiori e superiori in possesso dei requisiti richiesti; 
 
 Esaminato il D.P.C.M. n. 320 del 5 agosto 1999, con il quale vengono individuati i limiti di 
reddito dei nuclei famigliari beneficiari e le categorie degli aventi diritto e le somme di spettanza di 
ogni singola regione; 
 
 Richiamato inoltre il Decreto del Presidente del Consiglio 4 luglio 2000, n. 266 che ha 
individuato le modalità di accesso alla fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo per gli 
alunni che adempiono all’obbligo scolastico; 
 
 Vista la Legge regionale 28/12/2007, n. 28 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa” – art 8. 
  

Vista la Deliberazione n. 28-595 del 18/11/2014 con la quale la Giunta regionale ha,  fra 
l'altro, stabilito 
 

• dì  continuare la dematerializzazione e la semplificazione del processo dì  gestione dei  
Moduli Unificati di richiesta contributi per il diritto allo studio iniziata lo scorso anno 
consentendo ai cittadini interessati, interagendo direttamente con la Regione Piemonte, di 
compilare ed inoltrare tali moduli esclusivamente on-line con l'accesso all'applicazione sul 
sito www.Sistemapiemonte.it/Assegnidistudio; 

 
• che i cittadini potranno presentare le richieste di contributo mediante tre modalità: 

 
1)  accedendo al sistema di compilazione on-line del modulo previo utilizzo delle credenziali 
di 
Sistema Piemonte o Torinofacile; 
2)  attraverso l'utilizzo della firma digitale; 
3)  attraverso l'invio dell'istanza  da una casella di  posta elettronica certificata alla casella 
di 
posta certificata della Regione Piemonte; 
 

• i      seguenti termini per la presentazione dei  Moduli Unificati di richiesta contributi per il  
diritto  allo studio a.s.  2013/2014: dal 20 novembre 2014 al 31 dicembre 2014; 
 

• di   demandare  alla  Direzione  Istruzione,   Formazione  professionale e  Lavoro  tutti  gli  
atti conseguenti per l'attuazione della deliberazione; 

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n.  702 del 19/11/2014 con la quale, in particolare, 
 

• è stato approvato il Modulo Unificato di richiesta  contributi per il dìritto  allo studio 
anno scolastico 2013/2014 on-li ne appositamente predisposto,  per consentìre ai cittadini  
interessati  di richiedere  i  contributi regionali per gli  assegni di  studio per iscrizione e 
frequenza  (L.r.  n. 28/2007 -  art. 12 comma  1    a) gli assegni di studio per libri di testo,  
attività integrative  previste dai  piani dell'offerta formativa e trasporti (L.r.  n. 28/2007 -  art. 
12 comma 1   b) per l'anno scolastico 2013/2014, e il contributo statale per la fornitura 
gratuita, totale o parziale dei libri di testo (Legge 448/1998) per l'anno scolastico 2014/2015; 

 
• è stata approvata la Scheda tecnica "Libri di testo - Anno scolastico 2014/2015" 

Allegato 4 alla determinazione; 
 



     

Vista  la Deliberazione n. 36-1266 del  30/03/2015 con la quale  la Giunta  regionale  ha 
modificato  la  D. G.R.  n.  28-595 del  18/11/2014  consentendo  ai  Comuni  sede  di   autonomia 
scolastica di trasmettere alla Regione, entro il termine di centocinquanta giorni dalla scadenza del 
bando, gli  esiti dell'istruttoria sulle domande pervenute; 

 
Vista la Deliberazione n.  33-2400 del 9/11/2015 con la quale la Giunta  Regionale ha, fra 

l'altro, 
 
- definito  le quote pro-capite per la fornitura gratuita parziale o totale dei libri di testo, di  

cui  alla Legge n. 448/1998, per l'anno scolastico 2014/2015 nel modo seguente: 
 
€. 199,00   per gli alunni della scuola secondaria di 1°  grado; 
€. 319, 00   per gli alunni del primo anno della scuola secondaria di ll" grado; 
€.  195,00   per gli alunni del  secondo anno della scuola secondaria di ll" grado; 
€.  255,00   per gli alunni degli  altri anni della scuola secondaria di ll" grado (lii - V anno); 
€_    45,00   per gli alunni che svolgono attività di formazione iniziale finalizzata ad 

assolvere l'obbligo di istruzione; 
 
- approvato il piano  regionale di riparto dei fondi per la fornitura gratuita  parziale o totale 

dei libri  di testo  per  l'anno   scolastico 2014/2015  pari  a €.  3.180.703,00,  destinando  la 
somma  di   Euro 3.177_703,00  a favore  dei Comuni come  da Allegati A  e  B, che fanno  parte 
integrante  della presentazione  determinazione, e la somma di €.  3.000,00  da assegnare ad 
eventuali domande ammissibili; 

 
-  autorizzato  i    Comuni,  inseriti negli Allegati A e B, che fanno  parte integrante della 

presente determinazione,  ad utilizzare  le economie,  a fianco  di ciascuno  indicate,  destinandole,  
come stabilito con D.G.R.  n.  33-651 del 10/11/2014 convalidata con D.G.R.   n.  17-1215 del 
23/03/2015, alla prevista assegnazione o al completamento della prevista assegnazione per la 
fornitura statale dei libri di  testo per l'anno scolastico 2014/2015; 

 
- stabilito che le somme che non sono state utilizzate dai Comuni per gli anni  scolastici 

precedenti al 2014/2015, e quelle che non verranno adoperate per l'anno scolastico 2014/2015 
rimarranno in capo ai  Comuni e potranno essere utilizzate per lo stesso beneficio nel successivo 
anno scolastico previa segnalazione alla Regione Piemonte; 

 
 Richiamata la determinazione  della Direzione Coesione Sociale – Settore Politiche 
dell’Istruzione in data 30/11/2015 con la quale sono stati assegnati i fondi, in attuazione dell’art. 
27, comma 2 della L. 448/98 tra i comuni sede di scuola, 
 
 Accertato che il contributo assegnato a questo Comune ammonta a  €. 2.786,00; 
 
 Preso atto che entro il termine prefissato dalla Regione Piemonte sono pervenute, tramite il 
sistema informatico regionale,  n. 14 richieste di fornitura gratuita dei libri di testo in possesso dei 
requisiti prefissati; 
 

Dato atto che la liquidazione dei rimborsi sarà effettuata a cura del responsabile del 
servizio, sulla base delle spese effettivamente sostenute e documentate dai famigliari degli alunni 
aventi diritto, nel limite massimo stabilito dal Ministero dell’Istruzione, subordinatamente 
all’accredito al nostro Comune dei fondi indicati in premessa da parte della Regione Piemonte; 

 
Di dare atto che eventuali economie, che si verifichino dopo aver soddisfatto tutte le 

richieste da parte dell’utenza, saranno trasferite, mediante l’erogazione di un contributo 
straordinario a favore dell’Istituto Comprensivo di Santena, ai sensi dell’art. 14 del regolamento n. 



     

56/2005, finalizzato all’acquisto di libri di testo da concedere in comodato d’uso agli alunni delle 
scuole dell’obbligo; 
 
 Visto l'art.183, comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267; 
 
 Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché dal Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
1. Di assumere a carico del P.E.G. del Bilancio per il corrente esercizio, per i motivi indicati in 

premessa, gli impegni individuati nel seguente prospetto, al lordo dell'I.V.A.: 
 

INTERVENTO CAP OGGETTO IMPORTO IN EURO 
1.04.02.02 1422 Fornitura gratuita libri scuola 

media 
€ 

2.786,00 

 TOTALI € 2.786,00 

 
2. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è la sig.ra BERGOGLIO Ornella, Responsabile Unità Organizzativa Assistenza e 
Istruzione. 

 
3. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 

D.Lgs.n.267/2000.  
 

4. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 
modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale avanti 
il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo 
dello Stato. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to Lo Presti Guglielmo) 

 

 
Il redattore 

BO 
 

Il 
Responsabi

le del 
Centro di 

Costo 
BO 

 
 
 



     

______________________________________________________________________________________ 

VISTO DI ESECUTIVITA’ 
 

Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
retrodescritta, 
 

� Assegnandola al Capitolo 01422 – Impegno   506 – Anno 2015; 

� Assegnandola al Capitolo  – Impegno  – Anno 0000; 

� Assegnandola al Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Assegnandola al Capitolo  –Impegno  – Anno 0000; 
 

� Rientrante nel  Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Rientrante nel Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Rientrante nel Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

 
 
 

Dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Data 22/12/2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
( ZACCAGNINO Rag. M. A. Tecla) 

______________________________________________________________________________________
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento 

� di complessivi € ___________ a favore delle ditte creditrici attingendo dal cap.__________ di 
cui al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. ________ del 
_______), previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

� di complessivi € ___________ a favore delle persone attingendo dal cap. __________ di cui al 
PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. ________ del 
_______), 
 

Data 22/12/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
( ZACCAGNINO Rag. M. A. Tecla) 

 

______________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
______________________________________________________________________________________ 
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal 23/12/2015 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
( CAMPACI Rag. Catia) 

______________________________________________________________________________________ 

 
 
 


